

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art.53 - L.C. 101/00)**  
**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: UBERABA

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/Hora de geração do relatório: 18/09/2019 16:28:52

Data Base: 31/08/2019

Periodicidade: Quarto Bimestre

Valores em reais

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL          | SET/2018             | OUT/2018             | NOV/2018             | DEZ/2018             | SUBTOTAL              |
|-----------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>         |                      |                      |                      |                      |                       |
| Imp. Taxas e Contrib. de Melhoria | 12.736.686,66        | 13.384.448,80        | 12.030.073,48        | 13.303.279,52        | 51.454.488,46         |
| Contribuições                     | 6.633.461,40         | 2.118.740,30         | 11.276.522,65        | 7.592.520,85         | 27.621.245,20         |
| Receita Patrimonial               | 2.362.320,22         | 5.271.782,67         | 2.039.086,53         | 3.218.002,89         | 12.891.192,31         |
| Receita Agropecuária              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| Receita Industrial                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| Receita de Serviços               | 10.241.232,92        | 11.379.699,99        | 10.505.300,67        | 10.127.659,88        | 42.253.893,46         |
| Transferências Correntes          | 47.084.119,71        | 39.031.955,67        | 33.692.328,39        | 48.042.001,59        | 167.850.405,36        |
| Cota Parte do FPM                 | 4.457.852,08         | 5.064.091,05         | 6.361.100,68         | 11.131.969,33        | 27.015.013,14         |
| Cota Parte do ICMS                | 21.757.730,53        | 14.978.559,63        | 12.324.319,52        | 14.843.733,89        | 63.904.343,57         |
| Cota Parte do IPVA                | 1.175.185,21         | 1.077.098,30         | 747.104,07           | 1.699.788,91         | 4.699.176,49          |
| Cota Parte do IPI                 | 307.106,55           | 304.061,94           | 300.327,32           | 367.282,87           | 1.278.778,68          |
| Cota Parte do ITR                 | 282.769,55           | 2.416.321,40         | 603.748,43           | 796.332,85           | 4.099.172,23          |
| Transf. do FUNDEB                 | 7.674.016,94         | 3.409.430,50         | 3.516.382,12         | 3.904.458,94         | 18.504.288,50         |
| Outras Transferências             | 11.300.249,50        | 11.521.117,47        | 9.754.392,25         | 15.555.997,95        | 48.131.757,17         |
| Demais Rec. Correntes             | 6.955.009,62         | 6.462.117,05         | 5.724.436,25         | 10.857.634,87        | 29.999.197,79         |
| (-) Deduções da Receita Corrente  | -277.442,35          | -205.952,41          | -168.831,01          | -181.258,33          | -833.484,10           |
| (-) Ded. de Rec. p/ Form. FUNDEB  | -5.618.578,24        | -4.855.070,81        | -4.089.911,51        | -5.126.762,31        | -19.690.322,87        |
| <b>SOMA</b>                       | <b>80.116.809,94</b> | <b>72.587.721,26</b> | <b>71.009.005,45</b> | <b>87.833.078,96</b> | <b>311.546.615,61</b> |
| <b>(-) EXCLUSÕES</b>              |                      |                      |                      |                      |                       |
| Contr. Servidores à Prev. Própria | 1.701.407,69         | 1.770.906,13         | 2.179.446,50         | 2.320.013,64         | 7.971.773,96          |
| Compens. entre Reg. de Prev.      | 1.750.340,24         | 957.699,00           | 960.864,93           | 977.223,69           | 4.646.127,86          |
| Contr. Patronal à Prev. Própria   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| Transf. Intragovernamentais       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| Fundações                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art.53 - L.C. 101/00)**  
**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: UBERABA

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/Hora de geração do relatório: 18/09/2019 16:28:52

Data Base: 31/08/2019

Periodicidade: Quarto Bimestre

Valores em reais

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL          | SET/2018             | OUT/2018             | NOV/2018             | DEZ/2018             | SUBTOTAL              |
|-----------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| <b>(-) EXCLUSÕES</b>              |                      |                      |                      |                      |                       |
| Autarquias                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| Empr. Públ. Depend.               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| Demais Entidades                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| Outras Duplicidades               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| <b>SOMA</b>                       | <b>3.451.747,93</b>  | <b>2.728.605,13</b>  | <b>3.140.311,43</b>  | <b>3.297.237,33</b>  | <b>12.617.901,82</b>  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>   | <b>76.665.062,01</b> | <b>69.859.116,13</b> | <b>67.868.694,02</b> | <b>84.535.841,63</b> | <b>298.928.713,79</b> |
| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL          | JAN/2019             | FEV/2019             | MAR/2019             | ABR/2019             | SUBTOTAL              |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>         |                      |                      |                      |                      |                       |
| Imp. Taxas e Contrib. de Melhoria | 53.045.269,44        | 16.021.687,12        | 16.361.735,58        | 14.992.541,15        | 100.421.233,29        |
| Contribuições                     | 12.297.540,19        | 16.354.787,40        | 9.164.074,84         | 7.998.736,35         | 45.815.138,78         |
| Receita Patrimonial               | 4.316.561,44         | 1.854.539,64         | 1.905.869,21         | 3.431.248,04         | 11.508.218,33         |
| Receita Agropecuária              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| Receita Industrial                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| Receita de Serviços               | 6.401.760,38         | 9.103.650,44         | 10.549.821,81        | 10.912.449,76        | 36.967.682,39         |
| Transferências Correntes          | 55.131.588,11        | 52.195.429,55        | 56.336.199,52        | 58.989.396,19        | 222.652.613,37        |
| Cota Parte do FPM                 | 7.845.869,82         | 8.618.218,24         | 6.452.831,36         | 6.295.447,22         | 29.212.366,64         |
| Cota Parte do ICMS                | 12.325.832,77        | 18.272.999,24        | 20.946.651,32        | 26.012.599,62        | 77.558.082,95         |
| Cota Parte do IPVA                | 14.287.075,34        | 8.577.315,41         | 8.013.858,86         | 4.519.818,75         | 35.398.068,36         |
| Cota Parte do IPI                 | 250.644,51           | 265.321,39           | 256.242,10           | 259.728,75           | 1.031.936,75          |
| Cota Parte do ITR                 | 503.970,16           | 172.453,46           | 116.526,40           | 109.884,50           | 902.834,52            |
| Transf. do FUNDEB                 | 12.128.801,37        | 9.526.117,26         | 9.498.246,23         | 10.567.828,67        | 41.720.993,53         |
| Outras Transferências             | 7.789.394,14         | 6.763.004,55         | 11.051.843,25        | 11.224.088,68        | 36.828.330,62         |
| Demais Rec. Correntes             | 7.682.963,26         | 6.940.789,96         | 5.648.067,05         | 5.540.698,04         | 25.812.518,31         |

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art.53 - L.C. 101/00)**  
**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: UBERABA

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/Hora de geração do relatório: 18/09/2019 16:28:52

Data Base: 31/08/2019

Periodicidade: Quarto Bimestre

Valores em reais

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL          | JAN/2019              | FEV/2019             | MAR/2019             | ABR/2019             | SUBTOTAL              |
|-----------------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>         |                       |                      |                      |                      |                       |
| (-) Deduções da Receita Corrente  | -11.768,00            | -68.911,35           | -596.661,50          | -72.666,37           | -750.007,22           |
| (-) Ded. de Rec. p/ Form. FUNDEB  | -7.042.678,37         | -7.181.261,35        | -7.259.177,95        | -7.337.539,46        | -28.820.657,13        |
| <b>SOMA</b>                       | <b>131.821.236,45</b> | <b>95.220.711,41</b> | <b>92.109.928,56</b> | <b>94.454.863,70</b> | <b>413.606.740,12</b> |
| <b>(-) EXCLUSÕES</b>              |                       |                      |                      |                      |                       |
| Contr. Servidores à Prev. Própria | 6.440.777,44          | 4.963.469,44         | 1.947.551,39         | 2.146.357,88         | 15.498.156,15         |
| Compens. entre Reg. de Prev.      | 576.021,29            | 460.541,74           | 440.989,37           | 396.661,82           | 1.874.214,22          |
| Contr. Patronal à Prev. Própria   | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| Transf. Intragovernamentais       | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| Fundações                         | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| Autarquias                        | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| Empr. Públ. Depend.               | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| Demais Entidades                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| Outras Duplicidades               | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| <b>SOMA</b>                       | <b>7.016.798,73</b>   | <b>5.424.011,18</b>  | <b>2.388.540,76</b>  | <b>2.543.019,70</b>  | <b>17.372.370,37</b>  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>   | <b>124.804.437,72</b> | <b>89.796.700,23</b> | <b>89.721.387,80</b> | <b>91.911.844,00</b> | <b>396.234.369,75</b> |

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art.53 - L.C. 101/00)**  
**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: UBERABA

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/Hora de geração do relatório: 18/09/2019 16:28:52

Data Base: 31/08/2019

Periodicidade: Quarto Bimestre

Valores em reais

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL          | MAI/2019             | JUN/2019             | JUL/2019              | AGO/2019             | SUBTOTAL              | TOTAL                   | Previsão para o Exercício |
|-----------------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>         |                      |                      |                       |                      |                       |                         |                           |
| Imp. Taxas e Contrib. de Melhoria | 16.424.494,71        | 15.178.235,12        | 17.715.965,42         | 15.327.944,37        | 64.646.639,62         | 216.522.361,37          | 4.203.013,61              |
| Contribuições                     | 7.831.239,03         | 7.966.096,64         | 9.535.223,18          | 7.880.688,48         | 33.213.247,33         | 106.649.631,31          | 1.059,64                  |
| Receita Patrimonial               | 6.328.458,06         | 8.275.108,40         | 4.563.999,56          | 1.060.384,37         | 20.227.950,39         | 44.627.361,03           | 0,00                      |
| Receita Agropecuária              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                      |
| Receita Industrial                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                      |
| Receita de Serviços               | 11.669.685,65        | 10.409.184,28        | 11.780.068,33         | 11.043.515,94        | 44.902.454,20         | 124.124.030,05          | 0,00                      |
| Transferências Correntes          | 53.009.352,01        | 51.422.459,01        | 64.046.271,99         | 46.478.512,23        | 214.956.595,24        | 605.459.613,97          | 0,00                      |
| Cota Parte do FPM                 | 8.079.109,54         | 6.363.896,86         | 8.702.605,15          | 6.352.308,39         | 29.497.919,94         | 85.725.299,72           | 0,00                      |
| Cota Parte do ICMS                | 20.255.453,03        | 21.647.293,88        | 27.040.962,65         | 18.830.315,56        | 87.774.025,12         | 229.236.451,64          | 0,00                      |
| Cota Parte do IPVA                | 3.575.886,44         | 2.109.433,31         | 2.833.615,52          | 2.434.042,17         | 10.952.977,44         | 51.050.222,29           | 11.352.778,07             |
| Cota Parte do IPI                 | 254.347,50           | 266.817,73           | 269.992,86            | 241.843,27           | 1.033.001,36          | 3.343.716,79            | 637.621,78                |
| Cota Parte do ITR                 | 93.977,07            | 559.708,30           | 57.234,56             | 253.838,57           | 964.758,50            | 5.966.765,25            | 668.725,28                |
| Transf. do FUNDEB                 | 9.154.090,28         | 8.836.545,09         | 10.086.337,60         | 8.039.372,78         | 36.116.345,75         | 96.341.627,78           | 16.647.919,92             |
| Outras Transferências             | 11.596.488,15        | 11.638.763,84        | 15.055.523,65         | 10.326.791,49        | 48.617.567,13         | 133.577.654,92          | 115.569.163,52            |
| Demais Rec. Correntes             | 6.814.825,95         | 9.734.501,55         | 5.747.574,44          | 6.209.275,43         | 28.506.177,37         | 84.317.893,47           | 12.959.084,61             |
| (-) Deduções da Receita Corrente  | -257.168,26          | -185.386,66          | -332.144,31           | -658.653,55          | -1.433.352,78         | -3.016.844,10           | -14.913.558,62            |
| (-) Ded. de Rec. p/ Form. FUNDEB  | -6.451.754,55        | -6.189.429,85        | -7.087.177,14         | -5.622.469,41        | -25.350.830,95        | -73.861.810,95          | -13.744.641,00            |
| <b>SOMA</b>                       | <b>95.369.132,60</b> | <b>96.610.768,49</b> | <b>105.969.781,47</b> | <b>81.719.197,86</b> | <b>379.668.880,42</b> | <b>1.104.822.236,15</b> | <b>381.338.870,31</b>     |
| <b>(-) EXCLUSÕES</b>              |                      |                      |                       |                      |                       |                         |                           |
| Contr. Servidores à Prev. Própria | 3.069.885,67         | 2.258.062,88         | 2.585.534,45          | 1.956.374,68         | 9.869.857,68          | 33.339.787,79           |                           |
| Compens. entre Reg. de Prev.      | 410.184,82           | 4.209.872,65         | 15.548,31             | 1.459.962,51         | 6.095.568,29          | 12.615.910,37           |                           |

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art.53 - L.C. 101/00)**  
**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: UBERABA

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/Hora de geração do relatório: 18/09/2019 16:28:52

Data Base: 31/08/2019

Periodicidade: Quarto Bimestre

Valores em reais

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL        | MAI/2019                  | JUN/2019             | JUL/2019              | AGO/2019             | SUBTOTAL              | TOTAL                   | Previsão para o Exercício |
|---------------------------------|---------------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-------------------------|---------------------------|
| (-) EXCLUSÕES                   |                           |                      |                       |                      |                       |                         |                           |
| Contr. Patronal à Prev. Própria | 0,00                      | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                    |                           |
| Transf. Intragovernamentais     | 0,00                      | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                    |                           |
| Fundações                       | 0,00                      | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                    |                           |
| Autarquias                      | 0,00                      | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                    |                           |
| Empr. Públ. Depend.             | 0,00                      | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                    |                           |
| Demais Entidades                | 0,00                      | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                    |                           |
| Outras Duplicidades             | 0,00                      | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                    |                           |
| <b>SOMA</b>                     | <b>3.480.070,49</b>       | <b>6.467.935,53</b>  | <b>2.601.082,76</b>   | <b>3.416.337,19</b>  | <b>15.965.425,97</b>  | <b>45.955.698,16</b>    |                           |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b> | <b>91.889.062,11</b>      | <b>90.142.832,96</b> | <b>103.368.698,71</b> | <b>78.302.860,67</b> | <b>363.703.454,45</b> | <b>1.058.866.537,99</b> |                           |
|                                 | <b>NOME</b>               |                      |                       | <b>CPF</b>           |                       | <b>CRC</b>              |                           |
| Prefeito:                       | Paulo Piau Nogueira       |                      |                       | 166.943.686-15       |                       |                         |                           |
| Contador:                       | Cláudio Henrique Ferreira |                      |                       | 005.549.586-94       |                       | 074072                  |                           |
| Controle Interno:               | Carlos Magno Bracarense   |                      |                       | 044.386.546-96       |                       |                         |                           |